
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO TUTELA DELLA SALUTE E POLITICHE SANITARIE (TSPS)
SETTORE 5 - CONTROLLO DI GESTIONE - MONITORAGGIO FLUSSI ECONOMICI  

- BENI E SERVIZI

________________________________________________________________________________

Assunto il 28/02/2018
    
Numero Registro Dipartimento: 55

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 1149 del 01/03/2018

OGGETTO: COPERTURA ASSICURATIVA RCT/RCO DELLE AZIENDE DEL SSR POLIZZA 
N.ITOMM1700008 - CIG N. 5907480EB3 - LIQUIDAZIONE.. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE GENERALE

PREMESSO
che a seguito di  procedura concorsuale (CIG 5907480EB3),  con decreto dirigenziale della Stazione 
Unica Appaltante n. 5982/2015, è stato aggiudicato ad AM TRUST EUROPE Ltd il servizio di copertura 
assicurativa RCT/RCO delle Aziende del Servizio Sanitario Regionale (polizza n° ITOMM15O2039) per 
la durata di  tre anni (scadenza 31/12/2017), con facoltà di rinnovo per ulteriori tre anni a richiesta del 
contraente (scadenza 31/12/2020);

che,  conseguentemente,  la  predetta  Società  si  attivava  per  la  presa  in  carico  dei  sinistri  con  la 
decorrenza differenziata per singola Azienda di cui al bando di gara;
che nella seduta del 12/11/2015 la Giunta Regionale istituiva il  capitolo di  bilancio  n° U0421110312 
destinato all’allocazione delle somme necessarie a far fronte agli oneri contrattuali di cui trattasi;

PRESO ATTO
che, con nota prot. n. 382147 del 07/12/2017, il Dirigente Generale del Dipartimento Tutela della Salute, 
ai sensi dell’art. 3, comma 2, delle condizioni generali di assicurazione, richiedeva il rinnovo della polizza 
assicurativa dalle ore 24 del 31/12/2017 alle ore 24 del 31/12/2020 alle stesse condizioni economiche e 
normative del contratto in corso;

che, con nota del 11/12/2017, la compagnia assicurativa contraente confermava la propria disponibilità a 
rinnovare  la  polizza  in  scadenza,  per  ulteriori  tre  anni,  alle  medesime  condizioni  normative  ed 
economiche, ai sensi dell’art. 3, comma 2, delle condizioni generali di assicurazione;

che, con nota prot.  n.  11126 del 12/01/2018 il  Broker AON trasmetteva al  Dipartimento Tutela della 
Salute e Politiche Sanitarie la documentazione contrattuale originale dil rinnovo della polizza assicurativa 

RCT/RCO  degli  Enti  del  SSR  (Polizza  n.  ITOMM1700008),  con  decorrenza  dalle  ore  24.00  del 
31/12/2017  alle  ore  24.00  del  31/12/2020,  emessa  dalla  società  assicuratrice  AmTrust  Europe  Ltd, 
debitamente sottoscritta dal Dirigente Generale, dott. Bruno Zito, come in atti presso il Dipartimento;

che, successivamente, in data 19/01/2018 venivano notificate a tutte le Aziende del Servizio Sanitario 
Regionale le Appendici/Schede di Riepilogo delle Garanzie relative alla Polizza rinnovata, come in atti 
presso il Dipartimento; 

VISTO
il decreto  dirigenziale  del  28/02/2018 n.1106,  con  il  quale  veniva  impegnata  la  somma  di  Euro 
31.349.988,50 (trentunomilioni  trecentoquarantanovemilanovecentoottantotto/50) sul  capitolo di  spesa 
U0421110312,–  impegno  n.  1244/2018 da  destinare  al  pagamento  del  premio-annualità  2018-della 

Polizza n.  ITOMM1700008 relativa al  servizio di  copertura assicurativa  RCT/RCO delle Aziende del 
Servizio Sanitario Regionale;

il prospetto riepilogativo del premio, estratto dal capitolato di polizza, e contenente la ripartizione degli 
oneri  a  carico  delle  Aziende  del  Servizio  Sanitario  Regionale, parte  integrante  del  presente 
provvedimento (ALL. A);

RICHIAMATO
il combinato disposto dell’art. 4, ultimo capoverso, con l’art. 19 (clausola Broker) del capitolato di polizza, 
a norma del quale, ai sensi del D.Lgs. n. 209/05 (Codice delle Assicurazioni), il pagamento del premio, 

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



salva diversa indicazione della ditta aggiudicataria, deve essere effettuato per il tramite del Broker con 
effetto liberatorio per l’Amministrazione;

RITENUTO di  dover  provvedere  al  pagamento  del  premio  relativo  all’annualità  2018  nella  misura 
corrispondente al dato contrattuale;

DATO ATTO
che il capitolo di imputazione della spesa n° U0421110312, attinente al perimetro Sanità, per il corrente 
esercizio finanziario presenta la necessaria capienza (art. 4, L.R. 47/2011);

che il beneficiario del pagamento risulta non inadempiente alla verifica presso Equitalia – richiesta n. 
201800000262779 del 22/02/2018- (art. 48 bis, D.P.R. n. 602/1973);

che si sono realizzate le condizioni per procedere alla liquidazione della spesa ai sensi dell’art. 57 del 
Dlgs 118/2011 e s.m.i.;

che si sono realizzate le condizioni di cui all’ art.  45 della legge regionale del 4 febbraio 2002, n. 8;

VISTA
la distinta di liquidazione n.  2259 del  28/02/2018 generata telematicamente e allegata al presente atto 
(ALL.B);

VISTE
la Legge Regionale 22/12/2017, n. 56 “ Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli 
anni 2018 - 2020 ”;

la  Legge  Regionale  13  maggio  1996  n.7  e  ss.mm.ii.  (Norme  sull’ordinamento  della  struttura 
organizzativa della Giunta regionale e sulla dirigenza regionale);

la Legge Regionale n. 34 del 2002 e s.m.i. e ritenuta la propria competenza;

la D.G.R. n. 352 del 31 luglio 2017 con la quale la Giunta Regionale  ha individuato, quale Dirigente 
Generale ad interim del Dipartimento “Tutela della Salute e Politiche Sanitarie”, il Dott. Bruno Zito;

il DPGR n. 75 del 2 agosto 2017 con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente Generale ad interim 
del Dipartimento “Tutela della Salute e Politiche Sanitarie” al Dott. Bruno Zito;

TENUTO CONTO dell’istruttoria effettuata dal competente Dirigente di Settore, che esprime la regolarità 
amministrativa nonché la legittimità e correttezza del presente atto;

DECRETA

per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate e confermate:

➢ DI LIQUIDARE in favore di AON SpA, in qualità di Broker incaricato all’incasso per conto della 
società assicurativa AM TRUST EUROPE Ltd, con effetto liberatorio ai sensi dell’art. 19 del capitolato di 
polizza,  l’importo  complessivo  di  €  31.349.988,50  indicato  nella  distinta  di  liquidazione  n.  2259  del 
28/02/2018,  giusto  impegno di  spesa  n.  1244/2018,  sul  capitolo  di  spesa U04211103012,  generata 
telematicamente e allegata al presente atto;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



➢ DI EROGARE al broker AON SpA, l’importo complessivo di € 31.349.988,50, quale corrispettivo 

-annualità  2018-  della  Polizza  n.  ITOMM1700008 rilasciata  dalla  società  assicurativa  AM  TRUST 
EUROPE Ltd, relativa al servizio di copertura assicurativa RCT/RCO delle Aziende del Servizio Sanitario 
Regionale (CIG 5907480EB3),  avente decorrenza dalle ore 24.00 del  31/12/2017 alle ore 24.00 del 
31/12/2020, mediante accredito sull’ IBAN IT84K 0200809434000500073869;

➢ DI DARE ATTO che, in sede di assegnazione del Fondo Sanitario Regionale, si terrà conto delle 
somme da imputare a ciascuna Azienda del SSR secondo la ripartizione di cui al prospetto (ALL. A  ) 
parte integrante del presente provvedimento;

➢ DI  DARE MANDATO al  competente  Settore  di  effettuare  le  compensazioni  di  cui  al  punto 
precedente;

➢ DI NOTIFICARE copia del presente provvedimento ad AM Trust Europe Ltd, ad AON SpA ed alle 
Aziende del SSR;

➢ DI PROVVEDERE alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 
6 aprile 2011 n. 11 e sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del d. lgs. 14 marzo 2013 n. 33;

Sottoscritta dal Funzionario Redattore del Provvedimento
DE GIOVANNI ROBERTO

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
FERRARI VINCENZO

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
ZITO BRUNO

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



REGIONE CALABRIA

Pagina 1 di 1

Liquidazioni

Esercizio 2018 130000 - DIPARTIMENTO TUTELA DELLA SALUTE

Liquidazione n° 2259 del 28/02/2018 COPERTURA ASSICURATIVA RCT/RCO DELLE AZIENDE DEL SSR
POLIZZA N.ITOMM1700008 - CIG N. 5907480EB3 - LIQUIDAZIONE

Impegno: Copertura assicurativa RCT/RCO delle Aziende del Servizio Sanitario
Regionale (polizza n° ITOMM1700008) - CIG n. 5907480EB3  Impegno di
spesa per il pagamento del premio annualità 2018.

2018 - 1244 - 0

 FONDO SANITARIO REGIONALE DI PARTE CORRENTE DA ASSEGNARE
ALLE ASL PER LA GESTIONE DELLE SPESE DI ESERCIZIO IN MATERIA
SANITARIA - PREMI DI ASSICURAZIONE CONTRO DANNI (ART. 11 E
12DEL DECRETO LEGISLATIVO 30.12.92, N.502).

Capitolo: U0421110312

Beneficiario: 5000 - AON SPA
11274970158
11274970158

Codice Fiscale:
Partita IVA:

BONIFICO - CONTO IN ALTRE BANCHE - IBAN: IT84K0200809434000500073869Quietanza:

Documento
Importo Lordo

Liquidazione
Numero  Data

4902 NDP 2018 4902 11

Data Scadenza: 28/02/2018

n. Scad.NumAnno Riga

31.349.988,50

Tipo

Cod. Gest. Siope: U.1.10.04.01.003 - Premi di assicurazione per responsabilità civile verso terzi

Ritenute Importo Netto

0,00 31.349.988,50

31.349.988,50Totale Beneficiario: 0,00 31.349.988,50
Totale Impegno: 31.349.988,50 0,00 31.349.988,50
Totale Liquidazione: 31.349.988,50 0,00 31.349.988,50

IL FUNZIONARIO DEL SERVIZIO SPESAIL DIRIGENTE DEL SETTORE PROPONENTE IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SPESA

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


